СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	20 февраля 2013 года
	       г.Бокситогорск
	                                   № 250

Об утверждении Программы противодействия коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
на 2013-2014 годы
В целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 "О мерах по противодействию коррупции", Национальным планом противодействия коррупции на 2012-2013 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297, областным законом Ленинградской области от 17.06.2011 № 44-оз "О противодействии коррупции в Ленинградской области", Уставом Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу противодействия коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2013- 2014 годы.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Новый путь" и разместить на официальном сайте Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
3. Контроль за исполнением решения возложить постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам совета депутатов Бокситогорского городского поселения и на главу администрации Бокситогорского муниципального района Мухина С.Ф.
Глава Бокситогорского городского поселения                                                   М.И. Катющенко
Разослано: администрации БГП, Андрюхиной Е.В., ОО, Орг.отдел, ЮО, редакции газеты, регистр МНПА, в дело
                                      УТВЕРЖДЕНА

                                          решением совета депутатов

                                                              Бокситогорского городского поселения

                            20.02.2013 № 250
ПРОГРАММА

 ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БОКСИТОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОКСИТОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2013-2014 ГОДЫ

ПАСПОРТ
Программы противодействия коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2013-2014 годы

	Полное наименование программы
	Программа противодействия коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на 2013-2014 годы (далее – программа).

	Основание для разработки программы
	Конституция Российской Федерации,

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",

Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органом местного самоуправления",

Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",

Указ Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 "О мерах по противодействию коррупции",

Национальный план противодействия коррупции на 2012-2013 годы, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297,

областной закон Ленинградской области от 17.06.2011 № 44-оз "О противодействии коррупции в Ленинградской области",

постановление Правительства Ленинградской области от 23.11.2010 № 310 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов Ленинградской области",

Устав Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

	Период реализации программы
	2013-2014 годы

	Цели

программы
	Реализация антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлению коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;
обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, организаций, общества и государства от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией.

	Задачи

программы
	Предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и ликвидация их последствий, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения;
формирование антикоррупционного сознания должностных лиц органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, замещающих должности муниципальной службы;

обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

мониторинг эффективности реализации мер  антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

взаимодействие с гражданами и институтами гражданского общества в целях реализации антикоррупционной политики;
содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и подведомственных муниципальных учреждений;
антикоррупционная экспертиза принимаемых муниципальных нормативных правовых актов и их проектов;
реализация комплекса мер, направленных на противодействие коррупции в подведомственных муниципальных предприятиях и учреждениях.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Усиление противодействия коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;
укрепление доверия населения к деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

повышение уважения граждан к муниципальной службе и статусу муниципального служащего;

формирование в обществе отрицательного отношения к коррупционным действиям;

формирование системы открытости и доступности информации органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

	Разработчик программы
	Администрация Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

	Сроки разработки программы
	Январь 2013 года

	Исполнители программы
	Совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

глава Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

администрация Бокситогорского муниципального района;
администрация Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

	Контроль за реализацией программы
	Координацию и контроль реализации программных мероприятий осуществляют совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и администрация Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Общие положения
Коррупция, как социально-политическое явление, присуща всем государствам мира и различается лишь своими масштабами. В Российской Федерации коррупция представляет высокую общественную опасность, препятствует нормальному функционированию всех общественных механизмов, затрудняет проведение социальных преобразований и повышение эффективности национальной экономики, вызывает в российском обществе серьезную тревогу и недоверие к государственным институтам, создает негативный имидж России на международной арене и правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации.
В связи с этим, разработка мер по противодействию коррупции в целях устранения ее коренных причин, и реализация таких мер в контексте обеспечения развития страны в целом, становятся настоятельной необходимостью.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", коррупция – это:

"а) злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;
б) совершение деяний, указанных в подпункте "а", от имени или в интересах юридического лица.".
Программа направлена на выявление и устранение причин и условий, способствующих проявлению коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Цели и задачи программы

Основной целью программы является реализация антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

Для решения постановленной цели необходимо решение следующего комплекса взаимосвязанных задач:
предупреждение коррупционных правонарушений, минимизация и ликвидация их последствий, создание условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения;

формирование антикоррупционного сознания должностных лиц органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, замещающих должности муниципальной службы;

обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

мониторинг эффективности реализации мер  антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

взаимодействие с гражданами и институтами гражданского общества в целях реализации антикоррупционной политики;

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и подведомственных муниципальных учреждений;

антикоррупционная экспертиза принимаемых муниципальных нормативных правовых актов и их проектов;
реализация комплекса мер, направленных на противодействие коррупции в подведомственных муниципальных предприятиях и учреждениях.

Срок реализации программы

Срок реализации Программы – с 2013 по 2014 годы.

Оценка эффективности реализации программы

Реализация программы позволит выбрать системные и комплексные меры по усилению противодействия коррупции и одновременно повысить открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
План реализации мероприятий программы

	№ п/п
	Организационные мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	Предупреждение коррупционных правонарушений

	1.
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов, направленных на противодействие коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
	постоянно
	совет депутатов Бокситогорского городского поселения,

организационный отдел, юридический отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	2.
	Подготовка изменений в действующие муниципальные правовые акты органов местного самоуправления по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и областное законодательство
	постоянно
	организационный отдел, юридический отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	Формирование антикоррупционного сознания должностных лиц органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, замещающих должности муниципальной службы

	3.
	Представление должностными лицами органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, замещающих должности муниципальной службы сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	до 30 апреля каждого года действия программы
	должностные лица администрации Бокситогорского городского поселения, замещающие должности муниципальной службы

	4.
	Организация проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими.
	по мере поступления письменной информации
	общий отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	5.
	Проведение проверок по заявлениям, обращениям граждан и организаций на действия должностных лиц органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, руководителей подведомственных муниципальных предприятий и учреждений, принятие мер по привлечению виновных к ответственности.
	по мере поступления обращений, заявлений
	комиссия по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Бокситогорского муниципального района, комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов

	6.
	Участие должностных лиц органов местного самоуправления в семинарах, тренингах и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации.
	по мере проведения
	общий отдел
администрации Бокситогорского муниципального района

	7.
	Организация и проведение выборочных проверок соблюдения муниципальными служащими Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области обязанностей, запретов и ограничений, установленных действующим законодательством.
	постоянно
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Бокситогорского муниципального района и урегулированию конфликта интересов

	Содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и подведомственных муниципальных учреждений

	8.
	Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области сведений о поступлении и прохождении муниципальной службы в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
	постоянно
	общий отдел, организационный отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	9.
	Освещение в средствах массовой информации Бокситогорского района наиболее ярких фактов коррупционных проявлений и реагирования на них органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
	по мере выявления
	организационный отдел,

юридический отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	10.
	Информирование жителей Бокситогорского городского поселения через средства массовой информации и официальные сайты о реализации антикоррупционной политики в органах местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
	постоянно
	организационный отдел,

юридический отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	11.
	Размещение в сети Интернет информации о деятельности органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", а также информации о деятельности подведомственных муниципальных учреждений.
	постоянно
	организационный отдел администрации Бокситогорского муниципального района, руководители подведомственных муниципальных учреждений.

	Антикоррупционная экспертиза принимаемых муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

	12.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и их проектов
	постоянно
	юридический отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	13.
	Размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области на официальном сайте Бокситогорского городского поселения для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	постоянно
	администрация Бокситогорского городского поселения,

организационный отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	Реализация комплекса мер, направленных на противодействие коррупции в подведомственных муниципальных предприятиях и учреждениях

	14.
	Представление руководителями подведомственных муниципальных учреждений сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	до 30 апреля каждого года действия программы
	руководители подведомственных муниципальных учреждений

	15.
	Разработка и принятие правовых актов, направленных на противодействие коррупции в подведомственных муниципальных предприятиях и учреждениях.
	до 01 января 2014 года
	руководители подведомственных муниципальных предприятий и учреждений